
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Risorse 
Forestali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 artt 26,27

Tipologia Prenotazione di 
Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00329  del 23/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2024/00336

OGGETTO: Fondo per le foreste italiane, annualità 2023. DM MASAF n° 23A05136 
del 4/08/2023. Legge Regionale n. 40/2012 e s.m.i. Promozione dell'associazionismo 
forestale per i Boschi Didattici. Approvazione avviso pubblico e prenotazione di 
impegno di spesa sul capitolo U0905045/2024.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/04/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
 
VISTI:

la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
il D. Lgs. 118/11;•
la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

•

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024. "Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
21 del 14/07/2023 di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico 
Campanile del Servizio Risorse Forestali della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale;

•

la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 
Forestali e Naturali n. 297 del 29/04/2022 di conferimento incarico P.O. 
“Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” alla dott.ssa 
Rosabella Milano;

•

l’istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Rosabella Milano.•

PREMESSO CHE:
La Legge Regionale n. 40 del 10/12/2012 "Boschi didattici della Puglia" mira a 
proseguire nel processo di divulgazione e conoscenza delle emergenze culturali ed 
ambientali da parte del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale. I 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 2



boschi rappresentano una componente importante della nostra storia ambientale e, 
attraverso la legge, si vuole raggiungere l'obiettivo di trasferire alle giovani 
generazioni quegli antichi mestieri e sapienze che nel tempo hanno governato i 
boschi, tutelando l'ambiente, traendo fonti di sostentamento e attivando il principio 
della "gestione sostenibile". Alla divulgazione del bagaglio di esperienze, tradizioni e 
cultura legati al bosco, si aggiunge quindi la valorizzazione delle figure agroforestali 
operanti sul territorio, con incentivazione di nuove fonti di reddito.  
La Regione Puglia, per perseguire i fini della citata Legge Regionale, riconosce i 
soggetti proponenti, attribuisce la denominazione di "bosco didattico della Puglia" e  
istituisce il circuito dei "Boschi didattici della Puglia". I Boschi didattici sono una realtà 
peculiare sul territorio nazionale e si vuole pertanto focalizzare la promozione 
dell’associazionismo verso di essi, al fine di creare uno strumento di condivisione e 
partecipazione che possa aiutare la crescita e la promozione dei boschi didattici. 
Il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF) n° 23A05136 del 4/08/2023, ha assegnato alla Regione Puglia la somma di 
€ 83.082,00 quale ripartizione del “Fondo per le foreste italiane” per l’anno 2023 per la 
promozione dell’associazionismo fondiario e la valorizzazione della gestione 
associata, secondo i criteri e le modalità di utilizzo previste. 
Con Deliberazione di Giunta Regionale n.382 del 28/03/2024 recante “Applicazione 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e variazione al bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” è 
stata ravvisata l’opportunità di continuare a sostenere concretamente le attività 
forestali sul territorio regionale con l’assegnazione dei fondi ministeriali destinati alla 
Regione Puglia attraverso, tra le altre operazioni, la promozione dell'associazionismo 
forestale dei Boschi Didattici della Regione Puglia, così come definiti dalla Legge 
Regionale 40/2012 e ss.mm.ii., mediante specifico bando. 
Con la predetta DGR 382/2024 è stato altresì istituito un nuovo capitolo di spesa 
U0905045 “Spese per la promozione dell’associazionismo forestale”, avente PDCF 
01.04.04.01.000, collegato al capitolo di entrata del bilancio autonomo E2053503, dal 
quale attingere le risorse trasferite dal MASAF. 
CONSIDERATO che: 
si rende necessario approvare apposito avviso pubblico rivolto ai gestori dei boschi 
didattici per la promozione dell’associazionismo forestale  e di prenotare l'impegno di 
spesa sul relativo capitolo. 
Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in conseguenza, alcun obbligo di 
astensione. Ritenuto di procedere all'approvazione dell'Avviso e alla relativa 
prenotazione dell'impegno di spesa sul capitolo U0905045. 
Ritenuto di procedere all'approvazione dell'Avviso e alla relativa prenotazione 
dell'impegno di spesa sul capitolo U090504572024.
 
Tutto ciò premesso, si propone:

di approvare l'Avviso pubblico "Concessione di contributi per la promozione 
dell’associazionismo dei Boschi Didattici della Regione Puglia”, in attuazione 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 3



del DM del MASAF n° 23A05136 del 4/08/2023 e della DGR n.382/2024, 
riportato nell'Allegato A, parte integrante del presente atto;
di prenotare l'impegno della somma di € 83.082,00 sul capitolo U0905045;•
di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto 
positivo di regolarità contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;

•

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere ai sensi della DGR n. 302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
□ diretto 
□ indiretto 
X neutro 
□ non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d'impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0905045 "SPESE PER LA PROMOZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONISMO FORESTALE"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI 
E NATURALI

Classificazione della Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 4



spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

dell'ambiente - Programma: 05 Aree protette, parchi 
naturali, protezione naturalistica e forestazione - Titolo: 1 
Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.04.01

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno € 83.082,00

 
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
-  la somma di € 83.082,00 è stata accertata con n° reversale 130530 del 31/12/2023 
e stanziata sul capitolo del bilancio vincolato U0905045/2024 con DGR n. 382 del 
28/03/2024; 
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0905045; 
- ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33. 
- il provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e 
modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 
- vi è compatibilità della predetta programmazione finanziaria con i vincoli di finanza 
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia ai sensi dell’art. 9 Legge 102/09; 
- l'operazione contabile è conforme alla legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 
2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024); 
- l'operazione contabile è conforme alla legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”; 
- l'operazione contabile è conforme alla Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 
22/01/2024. "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione".

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 5



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di approvare l'Avviso pubblico "Concessione di contributi per la promozione 
dell’associazionismo dei Boschi Didattici della Regione Puglia”, in attuazione del DM 
del MASAF n° 23A05136 del 4/08/2023 e della DGR n.382/2024, riportato 
nell'Allegato A, parte integrante del presente atto;
Di prenotare l'impegno della somma di € 83.082,00 sul capitolo U0905045;
Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo 
di regolarità contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 6



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

1 
 

Allegato A 
AVVISO PUBBLICO  

“Promozione dell’associazionismo forestale per i Boschi Didattici” 
 

1. Premessa 
1. La Regione Puglia, in attuazione del DM del MASAF 23A05136 del 4/08/2023, riconosce un 

contributo finanziario per la promozione dell’associazionismo forestale tra i gestori dei 
Boschi Didattici (BD), regolarmente iscritti all’Albo regionale, secondo quanto definito nella 
Legge Regionale 40/2012 e s.m.i. 

 
2. Dotazione finanziaria 

1. La dotazione finanziaria del presente Avviso è pari a € 83.082,00. 
 

3. Soggetti beneficiari 
1. Le risorse finanziarie allocate sono destinate a finanziare la gestione in forma associata 

delle risorse forestali appartenenti ai Boschi Didattici della Regione Puglia, sia gestiti da 
soggetti pubblici sia gestiti da soggetti privati, al fine di favorire la tutela e la gestione 
attiva delle proprietà forestali rientranti nel circuito dei Boschi Didattici e di promuovere 
le attività proprie dei Boschi Didattici nell’ambito della didattica, della divulgazione 
forestale e dell’educazione ambientale. 

2. Possono beneficiare del finanziamento i gestori dei Boschi Didattici, costituiti in forma 
associata. 

3. La superficie forestale associata, oggetto della proposta progettuale, deve essere 
costituita da una superficie minima di almeno 20 ettari contigui, secondo quanto 
risultante nell’iscrizione nell’Albo dei Boschi Didattici della Regione Puglia. 

4. Il numero di soggetti associati non deve essere inferiore a 15 Boschi Didattici. 
5. Il finanziamento consiste in un contributo diretto alla realizzazione dei seguenti 

interventi: 
a) costituzione e prima gestione di forma associativa o consortile a cui aderiscono i gestori 
dei Boschi Didattici di proprietà pubblica o privata; 
c) redazione di piani pluriennali che favoriscano la gestione attiva e sostenibile del 
patrimonio forestale associativo e lo sviluppo di filiere produttive ad essa legate; 
b) animazione territoriale per la promozione delle attività dei Boschi Didattici, in 
particolare per la promozione della gestione forestale sostenibile e la valorizzazione delle 
risorse forestali; 
c) promozione delle attività associate dei Boschi Didattici in occasione di manifestazioni, 
fiere ed eventi a livello sia regionale sia nazionale. 

 
4.Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

1. La domanda di partecipazione: 
a) deve pervenire alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - 
Servizio Risorse Forestali, indirizzo PEC protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, e 
alla mail della responsabile del procedimento r.milano@regione.puglia.it, recando nell’oggetto, a 
pena di esclusione, la dicitura " Promozione dell’associazionismo forestale per i Boschi Didattici"; 

1



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

2 
 

b) deve essere presentata entro 30 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente avviso. Ai fini del rispetto dei termini di presentazione della domanda di 
contributo farà fede unicamente la data e l’ora di invio del messaggio generato dal sito internet 
dell’Autorità responsabile, costituendone ricevuta di avvenuto inoltro di domanda. 
c) deve essere presentata da un “soggetto capofila” che raccoglie la disponibilità degli altri gestori 
di Boschi Didattici che intendono costituirsi in forma associata, esprimendo in modo esplicito e 
vincolante la loro disponibilità. 

2. L’istanza di contributo, in bollo (marca da €16,00), deve essere redatta secondo lo schema 
riportato nel Modello 1, debitamente compilato in ogni parte, corredato da copia del 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e fronte-retro, in caso 
di non sottoscrizione con firma digitale della domanda di partecipazione, e delle relative 
dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., in cui si il soggetto 
capofila dichiara: 

- di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso;  
- che le attività finanziate per l’associazionismo forestale dei Boschi Didattici saranno 

realizzate nel rispetto di quanto disposto dall’Avviso pubblico e di tutte le disposizioni di 
legge, regolamentari e contrattuali previste, con l’acquisizione, dove necessario, delle 
dovute autorizzazioni; 

- di assumersi ogni responsabilità sotto il profilo giuridico, amministrativo, economico ed 
organizzativo, ivi comprese idonee coperture assicurative relative a responsabilità civile 
verso terzi per gli infortuni agli utenti o per danni che possono essere arrecati a persone e 
cose durante l’espletamento delle attività, sollevandone la Regione; 

- di impegnarsi a rispettare quanto disposto in materia di protezione dei dati personali dal 
Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.Lgs. 196/03 oltre che dalle altre normative vigenti sulle 
attività rivolte ai minori; 

- di non essere beneficiario di agevolazioni comunitarie, nazionali, regionali o di enti locali 
per i medesimi interventi previsti nel presente Avviso;  

- che l’intervento sarà realizzato in data successiva all’approvazione della graduatoria 
definitiva della proposta progettuale, secondo quanto riportato nell’atto unilaterale 
d’obbligo;  

- di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente per l’assolvimento delle finalità dell’Avviso pubblico per il 
quale la dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs del 30/06/2003, n. 196 e 
s.m.i. e del Regolamento (UE) n. 2016/679; 

- acconsentire al trattamento dei dati personali, da svolgersi nel rispetto delle disposizioni 
del D.Lgs del 30/06/2003, n. 196 e s.m.i. e del Regolamento (UE) n. 2016/679. 

3. All’istanza sono allegati:  
- l’elenco dei soggetti già riconosciuti quali Boschi Didattici della Regione Puglia che 

intendono partecipare in forma associata al presente avviso, proprietari di una superficie di 
almeno 20 ettari contigui, secondo il format di cui al Modello 2; 

- Dichiarazione di ciascuno dei BD partecipanti di prendere atto e accettare le condizioni 
poste dall’Avviso e di delegare il soggetto capofila alla presentazione dell’istanza, 
contenete l’impegno da parte dei vari soggetti a costituirsi nel termine di 45 giorni dalla 
notifica della graduatoria provvisoria e nel quale sono specificate le precedenti 

2



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

3 
 

partecipazioni dei Boschi Didattici alle iniziative promosse dalla Regione Puglia, quale 
Scuola in Bosco e la Festa dell’Albero secondo il format di cui al Modello 3; 

- proposta di progetto, in cui si evidenzi l’ idoneità del progetto a contribuire allo sviluppo di 
attività imprenditoriali e alla creazione di nuova occupazione, alla valorizzazione delle 
vocazioni produttive ambientali e sociali e/o al recupero di attività produttive tradizionali 
legate all’uso del bosco e la relativa fornitura e riconoscimento di servizi ecosistemici, in 
forma di una relazione dettagliata delle attività che si intende realizzare (tra i 10.000 e i 
20.000 caratteri spazi esclusi); 

- copia dell’accordo/ impegno/ statuto della forma associativa o consortile costituenda. Nel 
caso di partecipazione di enti pubblici, allegare copia degli atti deliberativi di approvazione 
da parte della giunta comunale o degli enti deliberativi di partecipazione alla forma 
associativa 

- Prospetto finanziario, redatta conformemente al Modello 4. 
4. Le istanze inviate in modo difforme da quanto previsto dal presente articolo e dal 

precedente articolo 4 sono irricevibili e non sono soggette a valutazione.  
 

5.Criteri di valutazione delle proposte 
1. Il contributo finanziario per le proposte di associazionismo per i Boschi Didattici della 

Regione Puglia è riconosciuto in base a: 
- superficie boscata dei Boschi Didattici, partendo da una superficie minima contigua di 20 

ettari; si intende che, almeno un singolo gestore deve essere in possesso di una superficie 
minima contigua di 20 ettari riconosciuta quale Bosco Didattico e sarà attribuito punteggio 
ulteriore per ogni incremento di tale superficie, anche non contigua e appartenente ad 
altro BD; 

- numero di soggetti coinvolti nella proposta progettuale, con un numero minimo si soggetti 
pari a 15;  

- partecipazione (presenza nella graduatoria finale ed erogazione del contributo) dei Boschi 
Didattici ad iniziative promosse dalla Regione Puglia, quale Scuola in Bosco e la Festa 
dell’Albero, cioè a “Scuola in Bosco” per le edizioni 2021, 2022 e 2023 e  per l’iniziativa 
“Festa dell’Albero” del 2021.  

- idoneità del progetto a contribuire allo sviluppo di attività imprenditoriali e alla creazione 
di nuova occupazione, alla valorizzazione delle vocazioni produttive ambientali e sociali e/o 
al recupero di attività produttive tradizionali legate all’uso del bosco, alla fornitura e 
riconoscimento di servizi ecosistemici; tanto sarà giudicato da apposita commissione 
nominata dal Dirigente della Sezione. 

2. Ai predetti criteri è assegnato un punteggio di seguito riportato:  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

4 
 

Criterio Punteggio Punteggio massimo 

a) superficie  1 punto per ogni ettaro ulteriore rispetto ai 20 
ettari minimi 

35 

b) numero di 
soggetti 

2 punti per ogni ulteriore BD associato 30 

c) partecipazione 0.5 punti per singola partecipazione a “Scuola in 
Bosco” per le edizioni 2021, 2022 e 2023 o per 
l’iniziativa “Festa dell’Albero” 2021 

25 

d) idoneità del 
progetto 

Da 1 a 10 10 

TOTALE  100 

 
6.Graduatorie e assegnazione del contributo 

1. A seguito di istruttoria eseguita da apposita commissione nominata dal Dirigente della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, sarà approvata una 
graduatoria provvisoria con individuazione di un unico soggetto beneficiario del contributo. 

2. La graduatoria provvisoria, approvata con Determinazione del Dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, sarà pubblicata sul sito 
istituzionale della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con valore 
di notifica ai richiedenti i contributi. Eventuali controdeduzioni alla graduatoria provvisoria 
saranno inviate nel termine massimo ed ultimativo di 10 giorni dalla sua pubblicazione sul 
BURP. 

3. Il soggetto ammesso a finanziamento, qualora non ancora costituito quale forma 
associativa, avrà 45 giorni di tempo dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria per 
fornire la documentazione probante la costituzione della forma associativa con i gestori dei 
Boschi Didattici dichiarati nel progetto, trascorsi i quali il contributo si riterrà non 
assegnato e si procederà ad acquisire identica documentazione a seguito di scorrimento 
della graduatoria di cui precedente comma. 

4. La graduatoria definitiva è approvata con Determinazione del Dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e pubblicata sul sito 
istituzionale della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con valore 
di notifica agli interessati.  

5. Il soggetto assegnatario del contributo è tenuto a sottoscrivere un atto unilaterale 
d’obbligo, il cui schema sarà approvato con successiva determinazione dirigenziale, che lo 
impegna nello svolgimento delle attività oggetto di contributo, specificando le modalità 
dell’iniziativa e le modalità di rendicontazione. 

 
7.Entità del contributo e spese ammissibili 

1. Il soggetto beneficiario riceve un contributo fino a copertura del 100% dei costi 
riconosciuti ammissibili, fino a un massimo di € 83.082,00. 

2. Il contributo è concesso a rimborso delle spese di seguito riportate: 
a) spese di costituzione e/o di esercizio delle forme associative, costi per spese 

amministrative relative alla costituzione e prima gestione delle forme associative, 
variazioni statutarie di gestione di forme associative, spese notarili in misura massima del 

4



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

5 
 

15%;  
b) costi per l’acquisto di materiali e attrezzature necessari per le attività di gestione tecnico- 

amministrativa tra cui, a titolo esemplificativo, acquisto di strumentazione e programmi 
informatici, in misura massima del 25%; 

c) costi organizzativi di natura tecnico- amministrativa per il coordinamento dei soggetti 
aderenti alla forma associativa, in misura massima del 10%; 

d) costi per attività di studio, di indagine, ricognizione, censimento delle aree interessate al 
progetto, compresi studi per la redazione di piani di gestione, in misura massima del 15%; 

e) Costi per animazione territoriale, comprensivi di spese per la partecipazione ad eventi 
promozionali del circuito dei Boschi Didattici della Puglia, in misura massima del 25%; 

f) Costi per materiale di diffusione e promozione delle attività dell’Associazione, in misura 
massima del 10%. 

3. Si evidenzia che l’IVA non sarà ammessa a rimborso, salvo nei casi in cui non sia 
recuperabile a norma della legislazione nazionale vigente in materia. 

4. Qualora l'Associazione costituita rientri tra le organizzazioni non lucrative di unità sociale 
(ONLUNS) ai sensi del D.Lgs. n. 460/1997, il contributo non è assoggettato alla ritenuta 
del 4% ai sensi del D.Lgs. n. 460/1997. 

 
8.Tempi di realizzazione degli interventi ammessi a contributo 

1. L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 18 mesi dalla pubblicazione della 
graduatoria definitiva sul BURP, salvo proroghe debitamente motivate. 

 
9.Modalità di erogazione del contributo 

1. Il contributo concesso è erogato in tre tranche: 
I) prima tranche pari al 15% del contributo alla firma dell’atto unilaterale d’obbligo di cui 
all’articolo 7 comma 5 e un saldo finale pari al rimanente; 
II) seconda tranche ad attività in corso, pari al 50% del contributo, previa richiesta 
dell’associazione con relazione delle attività in corso; 
III) saldo finale pari al rimanente 35% a seguito della rendicontazione delle spese sostenute e 
relazione finale delle attività promosse secondo il progetto finanziato da parte dell’associazione di 
Boschi Didattici, da inviare entro il termine di cui al precedente art. 9 tramite PEC all’indirizzo 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it. 

2. La competente Sezione regionale si riserva la facoltà di procedere ai dovuti controlli, sia 
documentali che sul campo, e alla conseguente revoca del contributo qualora dovessero 
emergere criticità insanabili. 

 
10. Revoche e rinunce 

1. La decadenza dal contributo assegnato può avvenire qualora si accerti una o più delle 
seguenti circostanze: 

 impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 
 irregolarità attuative; 
 mancanza di requisiti e di presupposti sui quali il contributo è stato concesso; 
 mancata coerenza del progetto realizzato con l’iniziativa ammessa al finanziamento; 
 nel caso in cui tutta o parte della documentazione relativa al progetto finanziato non 

5



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

6 
 

fosse accessibile o ne venisse accertata l’irregolarità; 
 mancato rispetto delle indicazioni, dei vincoli e delle scadenze contenuti nel presente 

Avviso.  
2. L’avvio del procedimento di revoca del contributo sarà comunicato al beneficiario, che 

avrà 10 giorni per presentare le proprie osservazioni; se, valutate le osservazioni, 
permangono i motivi per la decadenza, si procederà con apposito provvedimento 
dirigenziale, disponendo anche il recupero delle somme già erogate, maggiorate degli 
interessi di legge maturati decorrenti dalla data di erogazione del contributo, indicandone 
le modalità di restituzione. 

3. Qualora il beneficiario intenda rinunciare al contributo ovvero alla realizzazione 
dell’intervento, deve darne formale comunicazione. 

 
11. Relazioni con il pubblico e trattamento dei dati personali 

1. Il Responsabile del procedimento è la funzionaria regionale dott.ssa Rosabella Milano. 
Informazioni sul presente Avviso possono essere richieste ai seguenti recapiti:  

pec: protocollosezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 
E-mail: r.milano@regione.puglia.it  
Tel. 080/5407687.  

2. I dati acquisiti nell’ambito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto della normativa 
vigente (D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”).  

  

6



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

7 
 

Modello1 

 
Alla REGIONE PUGLIA  
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale  
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Forestali  
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it   
 
Alla responsabile del procedimento 
Dott.ssa R. Milano 
r.milano@regione.puglia.it 

 

 

OGGETTO: Promozione dell’associazionismo forestale per i Boschi Didattici 
 

Il/la sottoscritto/a: 
Cognome:   Nome:        

Nato/a  a:      il     
residente a          
email       PEC         
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e consapevole delle sanzioni 
penali previste nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi richiamate 
dall'art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, 

 
in qualità di “SOGGETTO CAPOFILA”  della Associazione Forestale dei Boschi Didattici della Puglia 
denominata “_____________________”   

CHIEDE 
di aderire all’Avviso per la concessione di contributi per la Promozione dell’associazionismo 
forestale per i Boschi Didattici  

per l’importo di euro     
DICHIARA 

 di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso;  

 che le attività finanziate per l’associazionismo forestale dei Boschi Didattici saranno 
realizzate nel rispetto di quanto disposto dall’Avviso pubblico e di tutte le disposizioni di 
legge, regolamentari e contrattuali previste, con l’acquisizione, dove necessario, delle 
dovute autorizzazioni; 

 di assumersi ogni responsabilità sotto il profilo giuridico, amministrativo, economico ed 
organizzativo, ivi comprese idonee coperture assicurative relative a responsabilità civile 
verso terzi per gli infortuni agli utenti o per danni che possono essere arrecati a persone e 
cose durante l’espletamento delle attività, sollevandone la Regione; 

 di impegnarsi a rispettare quanto disposto in materia di protezione dei dati personali dal 
Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.Lgs. 196/03 oltre che dalle altre normative vigenti sulle 
attività rivolte ai minori; 

 di non essere beneficiario di agevolazioni comunitarie, nazionali, regionali o di enti locali per 

Marca da bollo da 16 € 
 

7



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

8 
 

i medesimi interventi previsti nel presente Avviso;  

 che l’intervento sarà realizzato in data successiva all’approvazione, con Determinazione 
dirigenziale, della proposta progettuale, secondo quanto riportato nell’atto unilaterale 
d’obbligo;  

 di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente per l’assolvimento delle finalità dell’Avviso pubblico per il quale 
la dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs del 30/06/2003, n. 196 e s.m.i. 
e del Regolamento (UE) n. 2016/679; 

 acconsentire al trattamento dei dati personali, da svolgersi nel rispetto delle disposizioni del 
D.Lgs del 30/06/2003, n. 196 e s.m.i. e del Regolamento (UE) n. 2016/679. 

 
SI IMPEGNA A 

 rispettare gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
136/2010; 

 conservare la documentazione originale di spesa, per un periodo di dieci anni a decorrere 
dalla data di pagamento del contributo; 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini 
tecniche ed i controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento 
finanziato e dell’accertamento della regolarità della sua realizzazione; 

 avviare la realizzazione e portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti; 

 assicurare adeguata evidenza del contributo regionale per la realizzazione dell’intervento; 

 di essere a conoscenza che il contributo concesso sarà liquidato e pagato previa 
acquisizione di regolare DURC e le altre verifiche previste per legge. 

 
Ai fini dell’ammissibilità al contributo e della conseguente assegnazione dei punteggi utili 
per la definizione della graduatoria, allega alla presente domanda i seguenti documenti 
relativi       all’intervento proposto: 

o elenco dei soggetti già riconosciuti quali Boschi Didattici della Regione Puglia che 

intendono partecipare in forma associata al presente avviso, proprietari di una superficie di 

almeno 20 ettari contigui, secondo il format di cui al Modello 2; 

o dichiarazione di ciascuno dei BD partecipanti di prendere atto e accettare le condizioni 

poste dall’Avviso e di delegare il soggetto capofila alla presentazione dell’istanza, 

contenete l’impegno da parte dei vari soggetti a costituirsi nel termine di 45 giorni dalla 

notifica della graduatoria provvisoria e nel quale sono specificate le precedenti 

partecipazioni dei Boschi Didattici alle iniziative promosse dalla Regione Puglia, quale 

Scuola in Bosco e la Festa dell’Albero secondo il format di cui al Modello 3; 

o proposta di progetto, in cui si evidenzi l’ idoneità del progetto a contribuire allo sviluppo di 

attività imprenditoriali e alla creazione di nuova occupazione, alla valorizzazione delle 

vocazioni produttive ambientali e sociali e/o al recupero di attività produttive tradizionali 

legate all’uso del bosco e la relativa fornitura e riconoscimento di servizi ecosistemici in 

8



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

9 
 

forma di una relazione dettagliata delle attività che si intende realizzare (tra i 10.000 e i 

20.000 caratteri spazi esclusi); 

o copia dell’accordo/ impegno/ statuto della forma associativa o consortile costituenda. Nel 

caso di partecipazione di enti pubblici, allegare copia degli atti deliberativi di approvazione 

da parte dei consigli comunali o degli enti deliberativi di partecipazione alla forma 

associativa; 

o prospetto finanziario, redatta conformemente al Modello 4. 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata 
al riconoscimento dei contributi di cui al suddetto Avviso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio. 

In riferimento alla documentazione consegnata CHIEDE che vengano riconosciuti i seguenti 
punteggi per la valutazione del progetto: 

 

Criterio Punteggio Punteggio massimo Punteggio 

progetto 

e) superficie  1 punto per ogni ettaro 

ulteriore rispetto ai 20 

ettari minimi 

35  

f) numero di 

soggetti 

2 punti per ogni ulteriore 

BD associato  

30  

g) partecipazione 0.5 punti per singola 

partecipazione a “Scuola 

in Bosco” per le edizioni 

2021, 2022 e 2023 o per 

l’iniziativa “Festa 

dell’Albero” 2021 

25  

 

 

Luogo e data Firma 

(corredata da copia del documento di identità 

del sottoscrittore in corso di validità, leggibile 

e fronte-retro, in caso di non sottoscrizione 

con firma digitale della domanda di 

partecipazione) 

 

 

  

9



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

10 
 

Modello 2 
 

Elenco dei soggetti già riconosciuti quali Boschi Didattici della Regione Puglia che intendono 
partecipare in forma associata, proprietari di una superficie di almeno 20 ettari contigui, con 
relativa partecipazione alle precedenti iniziative promosse dalla Regione Puglia (indicare con una 
X): 
A) Partecipazione alla “Festa dell’Albero” 2021 
B) Partecipazione a “Scuola in Bosco” 2021 
C) Partecipazione a “Scuola in Bosco” 2022 
D) Partecipazione a “Scuola in Bosco” 2023 
 

 Bosco Didattico N° iscrizione 
all’Albo dei 
Boschi Didattici 
della Regione 
Puglia 

Superficie a Bosco 
(in ettari) 

A B C D 

1 (*)        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

…        

…        

…        

…        

…        

…        

        

        

 
 
(*) soggetto capofila 

  

10



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

11 
 

Modello 3 
 
Il/la  sottoscritto/a _______________________________________ nato/a 
a__________il____________residente a_______________ provincia__________ in 
via_______________________ n.__________ CAP__________ Codice fiscale _______________________ 
Telefono _______________________ 

e-mail_______________________  

in qualità di legale rappresentante del Bosco Didattico denominato _______________________ con sede 
legale in _______________________ provincia__________ via _______________________ 
n._____CAP__________ Codice fiscale_______________________ Partita IVA_______________________ 
e-mail_______________________ posta elettronica  certificata _______________________ 

Indirizzo sito web _______________________ 

Iscrizione all’Albo regionale dei Boschi Didattici della Puglia al n. _______ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., sotto la propria responsabilità, consapevole delle 
sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente 
conseguiti 

DICHIARA 

in riferimento alla partecipazione all’Avviso pubblico per la promozione dell’associazionismo forestale dei 
Boschi Didattici con soggetto capofila __________________ 

 

- di prendere atto e accettare le condizioni poste dall’Avviso e le modalità di formulazione della 
graduatoria; 

- di delegare il soggetto capofila alla presentazione dell’istanza, 

-  di impegnarsi a costituirsi in forma associativa nel termine di 45 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria; 

- di aver preso parte alle seguenti iniziative promosse dalla Regione Puglia: 

o Partecipazione alla “Festa dell’Albero” 2021 
o Partecipazione a “Scuola in Bosco” 2021 
o Partecipazione a “Scuola in Bosco” 2022 
o Partecipazione a “Scuola in Bosco” 2023 

 
 

Luogo e data Firma 

(corredata da copia del documento di identità del 

sottoscrittore in corso di validità, leggibile e 

fronte-retro, in caso di non sottoscrizione con 

firma digitale della domanda di partecipazione) 

  

11



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

12 
 

Modello 4 

Prospetto finanziario 

 

Spese ammissibili 
(art.7 c.1 

dell’Avviso) 

Tipologia Costo previsto in € 
(massimo € 83.082,00) 

Massima % 

a costituzione e/o esercizio 
dell’associazione 
 

 
15 

b l’acquisto di materiali e 
attrezzature 
 

 
25 

c Coordinamento 
 

 
10 

d attività di studio, di indagine, 
ricognizione, censimento 
 

 
15 

e animazione territoriale 
 

 
25 

f materiale di diffusione e 
promozione 
 

 
10 

 
TOTALE 

 
100 

 

 

 
 

Il presente Allegato A è formato da n. 12 facciate 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

12


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



